Совместное Коммюнике Молодежных президентов Соединенных Штатов Америки и Российской Федерации

- 1. Мы, Молодежные президенты Российской Федерации и Соединенных Штатов Америки, провели Саммит с 6 по 11 октября 2019 года и обсудили будущее отношений между нашими странами.
- 2. В ходе межправительственных консультаций лидеры обеих стран встретились для развития диалога между своими народами и выработки новых подходов к решению давно назревших вопросов в целом ряде сфер, включая развитие средств массовой информации, социально-культурного сотрудничества, науки и техники, торгово-экономического сотрудничества, образования, охраны окружающей среды, поддержания мира и безопасности.
- 3. Мы, Молодежные президенты, подтверждаем статус наших стран как двух мировых ядерных сверхдержав и то, что эта позиция в значительной степени влияет на систему международной безопасности и стабильность мирового бизнеса. Таким образом, мы признали глобальную ответственность за поддержание мира и безопасности, продвижение соблюдения прав человека и устойчивого развития. Было выражено обоюдное желание поддерживать международный порядок.
- 4. Учитывая вышесказанное, мы выразили готовность перейти от конфронтации к взаимопониманию и расширенному диалогу. Для выполнения вышеизложенного мы договорились о создании российско-американского молодежного совета для продвижения двусторонней молодежной и молодежной повестки дня.
- 5. Мы согласны с важностью поддержания открытого диалога и поэтому приняли решение продолжать ежегодно проводить российско-американский саммит молодых лидеров. Следующая встреча на высшем уровне состоится в Соединенных Штатах Америки, время и место проведения которой будут согласованы по дипломатическим каналам.

Настоящий Протокол вступает в силу со дня его подписания. Совершено 11 октября 2019 года в двух экземплярах, каждый на русском и английском языках, оба имеют одинаковую силу.

Галина Сальникова, Молодежный Президент Российской Федерации

Ллойд Рейчел, Молодежный президент Соединенных Штатов Америки

Москва, Общественная Палата РФ 11 октября 2019 года